
o 
z 
w 
w 

REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 44 /2013.- 

ARICA, 02 DE ENERO DE 2013. 

VISTOS: 

a) Ordinario N°4098, de fecha 26 de Diciembre de 2012, de la Dirección de Desarrollo 
Comunitario, que solicita certificar la disponibilidad presupuestaria para ejecutar el 
programa "Pascua de Negros". 

b) Memorándum N°1672, de fecha 28 de Diciembre de 2012, de la Secretaría Comunal 
de Planificación. 

c) Registro de Correspondencia Interna N°19993, de fecha 28 de Diciembre de 2012, de 
Administración Municipal. 

d) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades" y sus modificaciones. 

DECRETO: 

APRUEBASE el Programa denominado "PASCUA DE NEGROS", el que a 
continuación se detalla: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 

1 .1.-NOMBRE : PASCUA DE NEGROS 
1 .2.-EJECUTA : Oficina Afrodescendiente 
1 .3.-LUGAR : Arica 
1 .4.-FECHA : Enero 2013 
1 .5.-CLAUSULA C/V : No aplica 
1 .6.-COBERTURA : 300 personas 
1 .7.-PROGRAMA : Enero 2013 

Programa: "Pascua de Negros" 
II.- FUNDAMENTOS : I.M.A., en su rol protagónico dentro de la comunidad, promueve y fomenta el 

desarrollo cultural de nuestra ciudad, la participación de grupos, agrupaciones, 
etnias, entre otras, en este caso con la celebración de la Pascua de los Negros 
junto a las personas afrodescendientes de nuestra ciudad, para que a través de 
esta actividad puedan disfrutar de reunir y disfrutar de un momento agradable en 
la realización de una misa, espectáculo artístico y cultural, degustando un delicioso 
chocolate caliente. Según Ley 18.695, artículo 4° letra e). 

III.-OBJETIVO 
GENERAL 

: 	Apoyo con alimentos para realizar chocolate para celebración de Pascua de 
Negros 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

• : 	- 	Estrechar los vínculos existentes entre el municipio y la comunidad. 
- 	Reunir a las personas afrodescendientes 
- 	Poder hacer que los niños y adultos puedan compartir y disfrutar de una 

actividad recreativa exclusiva para ellos 
V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 
Alcalde de Arica 
Director de Desarrollo Comunitario 
Oficina Afrodescendiente 

Requerimientos Materiales: 

Cantidad/Características Valor 
Alimentos para degustar y preparar chocolate, tales como: 
• Chocolate amargo, leche, azúcar, mantequilla, especies, pan 

de pascua 
• Servilletas, vasos térmicos y otros 

TOTAL ($) 400.000.- 

Total Programa Impuesto Incluido $ 400.000.- 
Fondo a Rendir por $ 400.000.- a nombre de Gonzalo Ramos Araya, R.U.T 7.065.230- 



, 
ILLO pALLEGUILLOS 

RIO MUNICIPAL 

7, 	funcionario 	Planta 	Profesional, 	grado 	9°, 	para 	adquirir 	los 	requerimientos 
necesarios para la ejecución del programa 

VI.- ITEM Dichos gastos deberán imputarse en base al Clasificador Presupuestario, 
PRESUPUESTARIO De acuerdo al siguiente cuadro de Imputaciones: 

IMPUTACIÓN: 
CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN SUBPROGRAMA VALOR 

Alimentos, 	tales 
como 	Chocolate 
amargo, leche, pan 
de pascua entre 
otros. 

215.22.01.001.001 Alimentación 	para 
personas (DIDEDCO) 

A.G. N°5 Programas 
Recreacionales 

370.000 

Servilletas, toalla de 
papel, vasos térmi- 
cos y bolsas de 
plástico 

215.22.12.002 Gastos menores A.G. N°5 Programas 
Recreacionales 

30.000 

Valor Total 	$ 400.000 

El monto del Programa es de $400.000.- 

DEJESE estáplecido que el programa está sujeto a la Ley N°19.886 "Ley de 
Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios". 

AUTORIZASE la entrega de un fondo a Rendir por la suma de $ 400.000.- a 
nombre de GONZALO RAMAS ARAYA, C.I. N°7.065.230-7, Funcionario Planta, Profesional, 
Grado 9°, para adquirir los re uerimientos necesarios para la ejecución del programa. 

IMPUTESE el gato a las cuentas que se señalan en los requerimientos de 
dicho Programa y el egreso a la cuenta 114.03.08.002.309, Otros Fondos a Rendir 
(Gonzalo Ramos Araya). 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

0 	CARDENAS 
rALDE D RICA 

SECRETARÍA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 206203 - 203270 


	Page 1
	Page 2

